令和６年１２月２０日

保護者各位                                那覇市立識名小学校

校長  上間  輝代

（公印省略）

個人情報保護に関するお願い

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、本校の教育活動に対し、ご理解とご

支援を頂き感謝申し上げます。

 さて、本校では学校行事や授業参観においてビデオカメラやスマホでの撮影は、「授業の妨げにな

らないこと、個人情報保護の観点から、SNSにあげることは絶対にやめて下さい」とお願いをしている

ところです。しかし、SNSの利用が急速に広がる中で、学校行事等における写真や動画の取り扱いにつ

いて、いくつかの問題が指摘されております。

 つきましては、保護者の皆様におかれましては、改めて以下の点にご留意いただき、個人情報の保

護についてご理解ご協力をお願いします。

記

行事の写真や動画の投稿

 行事の写真や動画を保護者や児童の許可無く SNSに投稿することは、個人情報の漏洩や肖像権の侵

害となる可能性があります。特に、他の保護者や児童が写り込んでいる場合は、許可なく SNSに投稿

することは控えて下さい。

名簿や個人情報が写り込んだ写真の投稿

クラス発表や学校行事で撮影した写真に名簿や個人情報が写り込んでいる場合、それを SNSに投稿す

ることは危険です。個人情報が特定されるリスクが高まりますので、投稿は控えてください。

情報拡散に対する意識

SNS上の情報は瞬時に世界中に広まる可能性があります。そのため、投稿内容は慎重に検討し、個

人情報に該当する内容を公開しないようにご理解ご協力をお願いします。

本件の担当

教頭 新城 淳

TEL 098－917－3310

FAX 098－917－3350